国務院 ｢食品価格安定に関する緊急通知｣を発表

家統計局が13日発表した統計によると、7月のCPI
消費者物価指数）は前年同月比 5.6%上昇と、10 年
最高の増加を記録した。上昇率が最も大きかった
品価格では、食糧品 6.0%、油脂 30.1%、肉類 45.2%、
卵 30.6%、水産品 5.4%、野菜 18.7%、調味料 4.5%と上
したのに対し、果物は 12.2%下落した。また、タバコ・
類 1.8%、家庭用品 1.7%、保健医療 2.2%、住居 4.4%
上昇となった。
れを受けて国務院は 13 日付けで「政策を確実に遂
し、市場供給を保障するための食品物価安定に関
る緊急通知」（[2007]1 号）を公布した。秋に向けて
米の収穫への取り組み方針、中秋節、国慶節を控
ての豚肉の安定供給政策、食品市場の品質、価格
監督管理等の具体策が盛り込まれている。

商務部 「中央備蓄肉の管理弁法」を発表

肉価格の高騰を受け、商務部・財政部が 13 日、共
で「中央備蓄肉の管理弁法」を発表、9 月 15 日より
施される。豚肉備蓄の管理、品質検査、加工等の
任範囲を規定するもので、具体的には肉の入出
、在庫、入れ替え、品質管理について明確にした。

１. 経済

●国家外貨管理局
「保税監督管理区域管理弁法」を公布

国家外貨管理局は 15 日、｢保税監督管理区域管理
弁法」(以下｢弁法｣)を公布した。10 月 1 日より実施す
る。「弁法」は、従来保税区、輸出加工区、保税物流
園区、保税物流センター、保税港等の税関による保
税監督管理区域のそれぞれに個別に適用されていた
為替管理法を一本化するもの。具体的には、人民元
から外貨へ両替、決済用外貨口座の保有等における
規制緩和、輸入外貨支払の照合手続きの簡素化等
が 盛 り 込 ま れ て い る 。 （ 詳 細 に つ い て は 、 本 号
｢EXPERT VIEW｣をご参照ください。）

３. 貿易・投資

●人民元預金・貸出基準金利の引上げを発表

人民銀行（中国銀行）は 21 日、人民元建預金、貸出
の基準金利の引上げを発表した。実施は 22 日。
引上げ幅は一年もの貸出で 0.18％、一年もの定期預
金で 0.27％。今年に入り 3、5、7 月に続く 4 回目の利
上げ。人民銀行は、貸出の伸びやインフレ懸念に対
応するものとしている。

項　　目 調整前 調整後
引上幅

〔当行注〕
一．預金
　（一）普通預金 0.81 0.81 0.00
　（二）定期預金
　　　　六ヶ月 2.88 3.15 0.27
　　　　一年 3.33 3.60 0.27
二．貸出
　　　　六ヶ月 6.03 6.21 0.18
　　　　一年 6.84 7.02 0.18

＜人民元建預金・貸出基準金利 調整表＞

●「公司債券発行試行弁法」を公布
中国証券監督管理委員会は 14 日付けで「公司債券
発行試行弁法」を公布・施行した。中国には従来から
「企業債券」があるが、同債券は実質的にプロジェクト
向けの発行に限られ、且つ銀行保証付きが条件とな
っている。今回の「弁法」公布により、企業信用に基づ
いて発行される真の意味での社債が登場したことに
なる。「公司債券」の発行により、企業の融資手段の
拡大、証券投資対象の多様化、資本市場の健全な発
展が期待され、中国の金融改革の一環をなすものと
して大いに注目される。

４. 金融・為替

２. 産業

民航総局 航空会社の新規設立認可を一時停止

国民用航空総局（民航総局）は 15 日、2010 年まで
空会社の新規設立の申請受付を停止とし、航空業
への参入を厳しく制限することを発表した。航空運
業の急速な拡大を抑制する目的という。中国の航
産業は、2005 年に民営企業の参入が認められるよ
になった。現在迄に 7 社の民営航空会社が認可さ
既にオペレーションを開始しており、今年 1～7 月の
空輸送量は前年同期比 19.6%増と高い伸びを示し
いる。然しながら一方で、専門技術員の不足、飛行
域、飛行場の未整備等の問題も顕在化しており、
業調整が必要と見られていることが背景にある。

第2 四半期 全国不動産売買価格 13.5%上昇